διάρκεια και η λήξη των τμημάτων καθώς και θέματα σχετικά με την οργάνωση και λειτουργία 
του Προπαρασκευαστικού Προγράμματος Πιστοποίησης. Συγκεκριμένα αναφέρεται ότι «Το 
πρόγραμμα του «Μεταλυκειακού έτους – τάξης μαθητείας» έχει διάρκεια εννέα (9) μηνών, οι 
οποίοι αποτιμώνται σε διακόσιες τρεις (203) ώρες στη σχολική μονάδα και σε εκατόν πενήντα έξι 
(156) ημέρες στο χώρο εργασίας, συμπεριλαμβανομένων των ημερών κανονικής άδειας, αρχίζει 
κατά το χρονικό διάστημα από την έναρξη του σχολικού έτους μέχρι την 31η Οκτωβρίου και 
ολοκληρώνεται ως τη λήξη του οικείου σχολικού έτους. Η ισχύς του προηγούμενου εδαφίου

[...]

μαθημάτων λήγει εντός του διδακτικού έτους και η αναπλήρωση, για τμήματα που ξεκίνησαν 
μετά τις 15.11.2018, ρυθμίζεται με απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων και β) το «Πρόγραμμα 

εκπαίδευσης στο χώρο εργασίας - Μαθητεία σε εργασιακό χώρο» λήγει με τη συμπλήρωση των 
εκατόν πενήντα έξι (156) ημερών και σε κάθε περίπτωση όχι μετά τις 20.9.2019.»

2. Δημοσιεύτηκε στο τεύχος Α΄ της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, με αρ. φύλλου 73 και 
ημερομηνία δημοσίευσης 17/05/2019 (ΦΕΚ 73/τ.Α΄/17-05-2019),  o υπ’ αριθ. 4611/2019 νόμος 
με θέμα «Ρύθμιση οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολογική Διοίκηση